**Corpus Juris Canonici, Per Regulas Naturali Ordine
Digestas, Usuque Temperatas, Ex Eodem Jure, Et
Conciliis, Patribus, Atque Aliunde Desumptas, Expositi**

Opus, Tum In Rebus Obscuris Claritate, Tum Dispersis Collectione ac
delectu, in contrariis conciliatione, eximium, simulque Indicibus ac
Præfationibus, Notisque quamplurimis & exquisitis illustratum, ; In Tres
Tomos divisum

Complectens Prolegomena Ad Jus Canonicum In Se Et Universim
Consideratum

Gibert, Jean-Pierre

Coloniæ Allobrogum, 1735

Cap. III. Regulæ extractæ ex methodo generali compositâ à Patrono
causarumin Curiâ Parisiensi, & in lucem editâ Parisiis Anno 1666. Ad
intelligentiam Consuetudinum Galliæ, & accomodatae Juri Canonico ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74413](#)

lumnia eximere; sed jamdiu tam Laicam quam Clericu m ab eodem exemit. C. 3. *De Fide Jusseribus.*

XVIII. Monachos, Monialesve à ferendo habitu Monachali liberare non potest. C. 2. *De Testam.*

XIX. Bigamus Clericalia Privilegia comparare non potest. C. unico *De Bigam. in VI.*

XX. Confuetudine introduci nequit, ut Capitulum Regulare visitare Episcopus solus teneatur. C. 1. *De Offi. Ord. EXTRAVAG. COMMUNI.*

§. IV.

An Facta ex Consuetudine mala abrogentur cum ipsa.

R E G U L A I.

Facta vi mala Consuetudinis non semper abrogantur cum ipsa, si sit tantum mala ex eo, quod Juri Positivo sit opposita.

Infertur ex C. 7. *De Consuet.* ubi huiusmodi Consuetudo abrogatur, sed Facta vi illius non reformatur; & ex C. 27. *De Elec.* ubi de abrogata longa Consuetudine, quæ Qui non professi Ecclesiæ Regulares possidebant, obligantur profiteri, vel dictas Ecclesiæ dimittere. Idem habes in C. 3. *De Elec. in 5. Compil.* Unde patet, quod receptio valebat, sed ea lege, quod Recepti profiterentur.

R E G U L A II.

Non aliis abrogatur viis Consuetudo, quam istis.

I. Si ipsi expresse Legislator derogat vel ipsius Superior. C. 1. *De Constitut.* & C. 10. *De Rescript. in VI.* C. 4. *De Consuet.* in VI.

II. Si 40. annis abstineatur ab actibus, quibus stabilita est. C. 20. *De Decim.* Nam Decima Personalis non desit nisi cessatione actuum, quibus fuerat introducta, & statuta: Idem dic de omnibus Consuetudinibus, quæ consistunt in aliquo faciendo.

III. Si per 40. annos contrarii fiant illis actus, quibus statuta est. C. 2. *De Observ.* Nam Consuetudo celebrandi Festum S. Bartholomei non est statuta nisi actibus contrariis iis, quibus opposita stabilita fuerat: idem dic de aliis similibus.

IV. Si in quibus faverit, ipsi renuncient. C. 25. in quo probatur valere adhuc Consuetudinem ex eo, quod illi, quorum intererat, non renunciarunt, præterea necessarius est istorum saltem tacitus consensus, hoc autem consensu fit abrenunciatio, de qua hic Sermo. Ad finem perduci eorum, quæ dicenda erant circa Consuetudinem, monendum duximus, quod inter Collectiones ad instar Decretalium compositas duas sunt, in quibus nullus est Titulus de Consuetudine, nempè illa, quæ Clementinas continet, & ea quæ consistat ex Extravagantibus Joannis XXII.

C A P U T III.

Regule extractæ ex Methodo Generali compositâ à Patrono Causarum in Curia Parisiensi, & in lucem editâ Parisiis anno 1666. Ad intelligentiam Consuetudinum Gallie, & accommodata Juri Canonico tam Communi, quam Particulari.

Regulae huiusmodi numero quindecim ita ad Juris Canonici interpretationem conferre visa sunt, ut eas Prolegomenis hujus Juris, mutatis mutandis, inserendas duxerimus, ne quid iis desit, quod ad illius Studium experti possit. Sed prius notandum, inter illas Regulas extare quasdam, quæ Juri, sive Communi sive Privato, congruant, quia respiciunt Legem sive Jus generatum consideratum; hic enim Jus & Lex idem significant: ejus generis sunt Reg. I. II. VII. VIII. IX. X. XIV. Aliæ vero convenient Juri Particulari, quia

Tom. I.

pertinent ad Jus speciatim sumptum, sive limitatum ad certa Loca & Personas. Huc spectant Ceterarum pleræque: Utrumque Regularum genus ex Jure Romano desumptum est, quod omnibus Nationibus commune fuit, aut ex illius Interpretibus, aut ex Expositoribus Consuetudinum Gallicanarum: id colligitur ex allatis ad Regulas probandas testimoniis.

Observandum etiam, quod sicut Jus Consuetudinarium Provinciarum & Civitatum Gallie per plura sacerdota fuit ad Posteros vivâ voce transmissum, & postea scriptum, ita & Jus Ecclesiasticum Provinciarum & Diecezeon, nec non Capitulorum, & Monasteriorum; unde nonnulla Statuta vel Constitutiones ipsorum etiam nunc Usus & Consuetudines nuncupantur: item sicut Consuetudines cujusque Provinciae vel Civitatis sunt illarum Jus Privatum, ita & Statuta vel Consuetudines cujusque Capituli, vel Monasterii sunt illorum Jus Particulare.

R E G U L A I.

Consuetudines per ipsasmet explicandæ.

Autor non loquitur de Corpore Consuetudinum, dicto Magnum aut Generale Consuetudinarium, sed de singulis Consuetudinibus, ex quibus Corpus hoc coalefecit, & quarum Articuli se se invicem explicant: hoc autem convenit Juri Ecclesiastico Communi, quod in Corpore Juris continetur. Canones, quibus constat, se se mutuo illustrant, sunt veluti Articuli ejusdem, Constitutionis; omnes siquidem emanant ex eadem autoritate, Prælatique singuli, ex quibus illa extitit, considerandi sunt tamquam una eademque Persona, quæ suam melius novit voluntatem, quam quivis alius, non est fidelior Interpres nostra intentionis, quam nos ipsi, Leges Legibus concordare promptum est. L. non omnes C. *De Inofficiois dotibus.* Sapè sapienter continet, ut, quod in uno loco obscurum est, lucem accipiat in alio loco; quod præcedit explicat quod sequitur, & ab eodem explicatur; Non est novum, ut priores Leges ad posteriores trahantur. L. *Non est novum ff. De Legib. sed & posteriores Leges ad priores pertinent. L. sed & posteriores. ibid.* Mox adductæ Rationes ab Autore desumptæ sunt, & inter illas nulla est, quæ Juri Canonico, tum Communi tum Particulari, non congruat.

R E G U L A II.

Quando Consuetudines obscure sunt, aut ambiguæ, & per seipsas explicari nequeunt, considerandum illarum motivum & intentio.

Voluntas Legis est illius præcipua Pars: cognoscitur autem 1. ex ipsius verbis, si clara fuerint. 2. ex illius ratione, quæ Legis anima est: Unde Regula 88. *De Reg. Jur. in VI. Certum est, quod is committit in Legem, qui Legis verba complectens, contraria Legis nimirum voluntatem, ex Legibus Romanis desumpta est: CANONIS in illam Regulam Leges illas laudat, & refert.*

Porrò Obscuritas differt ab Ambiguitate in eo, quod ista nascitur ex varietate sensuum, quos ipsa locutio patitur; illa vero auferit cognitionem sensus.

R E G U L A III.

Dispositionibus Consuetudinum nihil addendum.

Hoc convenit Statutis, quæ sunt stricti Juris ut Consuetudines; attendenda que scripta sunt, Statuta tantum disponunt, quantum loquuntur: Contra artibus Statuta ut Consuetudines comparantur; id est Quod in illis non exprimitur, omissum de consilio intelligitur; *Quidquid astringenda obligationis est, id nisi per lamen exprimatur, omissum intelligendum est. L. Quidquid astringenda. ff. De Verb. Obligat.* si aliquam extensionem patiuntur, illa sumenda à Statutis præcedentibus, aut ab aliis Articulis eorumdem Statutorum.

h 3.

REGU-

REGULA IV.

Quemadmodum non licet, quidquam Consuetudinibus adiicere, ita nec aequum est, ne quid ex eis dematur, sive dispositio, sive verbum, sive syllaba.

Quod dictum de precedentibus, illam convenire Statutis, sicut & Consuetudinibus, idem dicendum de ista: Ratio, qua proibet, ne quid addatur, prohibet quoque, ne quid dematur: nihil in iis mutari potest, nisi adhibita eā autoritate, quā facta sunt, alias non possunt nec plus nec minus obligare.

REGULA V.

Consuetudo per non usum aboleri potest, sicut per usum introducta & stabilita est.

Pleraque Consuetudinum dispositiones viguerunt, antequām scriberentur, illarum utilitas, experimen-
to nota, ad illas in Scriptis redigendas induxit: eādem voluntate, quā introductus est usus, abrogari potest, juxta Regulam, *Per quascumque causas res nascitur, per easdem dissolvitur.* Dispositiones Consuetudinum sunt Leges, quas Subditū sibi imposuerunt, proprio commodo studentes, cui renunciare possunt, juxta Regulam, *Licitum est unicuique renunciare ei, quod in sui favorem introductum est.*

REGULA VI.

Consuetudines adeo sunt stricti Juris, ut ipsarum dispositiones, et si exorbitantes fuerint, & contrā Jus Commune; servande sint, quando in consuetudinem non abierunt.

Ratio Regula poscit, ut ista habeat locum in Statutis; sunt enim stricti Juris. Excipiendi Casus, in quibus hujusmodi dispositiones adversarentur Rationi Naturali: hēc enim prævalere debet cuivis Statuto, quemadmodum cuicunque Consuetudini: Cū Ratio Naturalis idem sit, ac Lex Naturalis, quā cū superior sit omni Lege Humanā, nulla ex illis est, quā illi cedere non debeat, quotiescumque illi adversatur. *Dist. IX. tota.*

Excipiendi quoque Casus, in quibus dispositiones hujusmodi non sunt præcisæ & formales: tunc enim reducenda sunt ad Jus Commune, à quo recesserunt in iis, quā præcisæ habent. Ratio Civilis postulat, ut quod non exp̄resse comprehenditur in dispositione exorbitanti, remaneat subiectum Juri Communi. Subjicitur Regula, quod in exceptione non continetur: Jus verò Commune habendum ut Regula, dispositio Consuetudinis ut exceptio istius Juris. *Vides CANISIUM in Reg. 28. De Reg. Jur. in VI. Quæ à Jure Communi exorbitant, ad consequentiam non sunt trahenda;* ubi observat, quod, cum Jus Commune sit favorable, Statuta verò, Privilegia, aliaque Juris stricti, sint odiosa, ad illud, quantum fieri possit, interpretatione reducenda sunt, quā in eis obscuræ exprimuntur.

REGULA VII.

Accurate distinguendum, quod dicitur per modum limitationis & restrictionis ab eo, quod per modum demonstrationis secundum usum communiorum.

Hēc Regula locum sibi vindicare potest tam in Jure Communi contento in Corpore Juris, quam in Jure Particulari contento in Statutis; siquidem posito, quod alterutrum dispositionem suam restringat ad certos Casus, illius extensio ad similes Casus non admittitur: è contrā, si dispositio nullo modo restringa-

tur, Casus verò expressi afferantur per modum exempli, quod demonstratio vocatur, extensio ad similes Casus recipitur. Restrictio verò denotatur per particulas taxativas, dumtaxat, solū, tantum, nisi, aliasve similes exclusivas: ubicunque autem non recurrunt hujusmodi particulae, Casus expressi referuntur per modum demonstrationis. Restrictio, quandōque nascitur ex ipsa rē naturā, etenim si odiofa sit, ut penæ, dispositio semper ad Casus expressos limitatur; cūm ē contrā, si res favorabilis fuerit, dispositio excurrit ultra Casus expressos, ad omnes scilicet similis generis vel speciei. Dispositionis Ratio expressa facit etiam, ut ad similes, in quibus ipsa ratio cadit, dispositio quoque extendatur.

REGULA VIII.

Ubi Consuetudo non distinguit, nec nos distinguere debemus.

Regula hēc cuique Juris speciei convenit; sensus illius est, quod standum sit dispositioni Juris, admittendæ talis qualis est, nec extendendæ ultrà, quam ratio illius illam extendit, nec restringendæ citrā, quam eādem ratione restringatur. Distinctiones capitole rejiciendæ. Alter sentiendum foret, si distinctionis ab unā Lege omissa, ab aliâ Lege suppleretur. Siquidem omnes Leges unum Corpus conficiunt, & posterior restringere potest anteriorē, adjectis distinctionibus non expressis in anteriori.

REGULA IX.

Verba Consuetudinum explicanda sunt juxta propriam, naturalem, & ordinariam significationem, aut illorum usum, aut secundum mentem & intentionem ipsarum.

Nihil est in hēc Regulā, quod cuique Juris speciei non conveniat. Sed Prima Pars Statutis magis congruit; sunt enim stricti Juris, idēque verba scrupulōsius pensanda: idcirco laudata ab Autore autoritates ad hujus Partis expositionē, de Statutis speciatim loquuntur.

Cū Verba plures diversasque significaciones habere possint, juxta qualitatem Argumenti sive Materiæ, juxta Locorum usum, Temporūque mores, interpretanda sunt, idēque diligentissime inspicientia sunt omnes singulæque hē circumstantiæ, ut in illorum interpretatione omnis error vitetur. Jus Commune verba accipit in sensu communiori. *Cap. 7. De Sponsal. & Matrim.* eoque modo fraudibus obviat. Ex hē Observatione excipiendi sunt Contractus, ubi verba obscura interpretanda sunt in detrimentum Partis, iis utentis; jubente *R. 57. in VI.* ut contrā eum, qui potuit Legem apertius dicere, interpretatione fiat. Extant ibidem tres aliae Regulae, quā eamdem interpretationem verborum respiciunt, nimirūm *R. 30. 45. & 49. Vide CANISIUM in 30.* qui cū istā simul illas explicat.

Tertia Pars lūprā exposita est in expositione Regulae II.

REGULA X.

Exceptio firmat Regulam.

Convenit quoque hē Regula cuivis Juris speciei: Ratio ipsius est, quod Legislator excipiendo non nullos Casus, manifestat se velle, ut Lex servetur in singulis Casibus non exceptis: indē fit, ut exceptio non admittat exceptionem; quod enim in exceptione non comprehenditur, remanet, & includitur in Regulā, attamen exceptio ad omnes Casus similes extenditur. *FAGNANUS in Cap. Officii. De Pœnit. & Re- miss. n. 42.*

REGU-

REGULÆ XI.

Quando Dispositiones Consuetudinum Juri Communi conformes sunt, recipiunt omnes explicaciones, limitaciones, extensiones Juris Communis.

Locum sibi vindicat hæc Regula in Statutis, quando illorum dispositiones Juri Communi consentiunt; Ratio hujus Regula est, quod Dispositiones Juris Communis, ubi cùmque reperiuntur, retinent naturam suam, ideoque licet sint in Statutis, qua sunt stricti Juris, efficiunt, ut quod Juri Communi convenit, Statutis quoque congruere debeat in iis, quæ communia habent, cum Jure Communis; nec enim Statuta sunt Juris stricti, nisi in iis, quæ à Jure Communi exorbitant, in ceteris ejusdem conditionis sunt, ac Jus Commune.

REGULÆ XII.

Dispositiones Consuetudinum cessant roburque suum & autoritatem amittunt, quando iisdem derogatur per Edicta & Ordinationes Regias: immo sine derogatione expressa, quotiescumque Edicta Ordinationesve Regia attinent ad Regulamentum Generale Justitiae, administranda Discipline, Politique Regni.

Quod hic dicitur de Consuetudinibus, convenit Statutis, qua simili derogationi subjiciuntur: quod verò de Regno Francie, ad alia Regna extenditur: quod autem de Legibus Sacerularibus Universalibus quoad Ditionem Legislatoris Secularis, vim suam habet in Canonibus Generalibus sive Ecclesiæ Universalis, sive Ecclesiæ Particularis autoritatem habentis in Statuta; in iis derogatio expressa requiritur, quia Statuta specialia sunt facta, que ignorari possunt à Contento Canones. Cap. 1. De Constit. in VI. Hinc quotiescumque CONCILIUM TRIDENTINUM derogare voluit Statutis, Clauſulæ expresa iis derogavit; aut aequipollente, Qualis est ea, qua derogat his, quæ suis Dispositionibus aduersantur Cap. 1. Sess. XXIII. Cap. 12. Sess. XXIV. De Ref. Cap. 1. De Constitut. in VI. iam laudatum postulat derogationem expressam; patet his verbis, nisi expresa caveatur in ipso, sed Derogatio aequivalens quodanmodò expresa est, cùm notum faciat, voluntatem Ecclesiæ esse adimendi vim, cuicunque Dispositioni contraria. Porro Ordinationes Regia, quæ statuere volunt Juris uniformitatem quoad nonnulla Capita in toto Regno, derogare solent cuicunque obstanti Dispositioni:

REGULÆ XIII. XIV. XV.

Prætermittenda essent hæc tres Regula; quia, eti Statutis accommodari possent, illarum applicatio latius naturalis seu genuina non foret, ac operis labor illius utilitatem excederet. Sed, cùm circà illas nonnulla observanda sint, conveniens videtur, ut infra referantur prout jacent, id enim necessarium ad intelligentiam illorum, quæ de illis notanda sunt.

OBSERVATIO IN REGULAM. XIII.

Juxta Regulas contentas in Dist. XCV. XCVI. & in Tit. de Major & obed. circà subjectionem Inferiorum Superioribus suis, Statuta Ecclesiarum Collegiarum, qua imperfecta sunt, perficienda essent, reductione ad Statuta Ecclesiæ Cathedralis; & Statuta Cathedralium Ecclesiarum, similem defectum patientia, reductione ad Statuta Ecclesiæ Metropolitanæ: æquum siquidem est, ut Ecclesiæ Inferiores Superioribus conformentur. Hinc CONCILIUM AQUENSE celebratum an. 1585. Tit. de Capitulis Iusti, ut Statuta Ecclesiarum Cathedralium totius Provinciae redigerentur ad formam Statutorum Ecclesiæ Metropolitanæ. Hujus Decreti ratio: quod Ecclesiæ Suffraganeæ plerumque Fidei accepérunt ab Ecclesiæ Metropolitanæ, quæ cense-

tur aliarum Mater, proindeque conveniens est, ut ab eadem recipient quoque Disciplinam. Quoad vero Capita, quibus provisum non est à Statutis Ecclesiæ Metropolitanæ, bonus ordō postulat, ut ea à Jure Communi hauriantur, quod comparatum cum Jure Particulari idem planè videtur, quod Fons erga Rivilos

Hujus autem REGULÆ XIII. hæc sunt Verba. *Quando Consuetudo est imperfecta; & non continet omnes Dispositiones necessarias ad decidendas Questiones occurrentes, recurrendum est. 1. Ad Usum Provinciae. 2. ad Ordinationes Regias. 3. ad Consuetudines Viciniores. 4. ad Mentem Generalem Consuetudinum Gallie, & præserim Consuetudinis Parientis: postremo ad rationem Juris Romani.*

OBSERVATIO IN REG. XIV. quæ sic se habet.

Dispositiones Consuetudinum sunt Personales & Reales, aut Mixtae.

Statuta, ut & Consuetudines, esse possunt Personalia, Realia & Mixta. Personalia sunt, quæ respi- ciunt obligations seu Officia Personarum; Realia sunt, quæ spectant Administrationem Canonum Ecclesiasticorum; Mixta, quæ comprehendunt Personas & res simul; sed plerumque Personalia magis sunt, quam Realia, quia ad Officia Personarum præcipue attinent;

OBSERVATIO IN XV. REGULAM. Hæc ferentem.

Dispositione Hominis cessare facit, Dispositionem Consuetudinis.

Hæc Regula respicit Dispositionem Bonorum Temporalium Sacerularium in quibusdam Contractibus praescriptam à Consuetudine, data tamen Contrahebitus facultate, aliam inter se faciendi, quibus Casibus Provisio Hominis prævalere debet, Provisioni Consuetudinis.

Hinc patet, illam non convenire Statutis Ecclesiasticis, quorum non est praescribere modum disponendi de Bonis Temporalibus.

Præterea non contingit, quod hujusmodi Statuta relinquent Subditis facultatem plus minutiæ faciendo, quam præcipiunt; ideoque, quoad illa, dici non potest, quod provisio Hominis cessare faciat Provisiōnem Consuetudinis, sive Statuti.

TITULUS XII.

REGULÆ

Circà Canones non servatos, quibus ab aliis se- cernuntur ostenditurque, illos non esse omnino inutiiles.

UTILLISSIMUM Juris Canonici Studium non pauci negligunt, illud miseræ animi præoccupatione inutile existimantes: hunc in errorem labuntur varias ob causas. Vident, aut audiunt plurimos Canones hoc in Jure contentos non servari, sive quia nunquam recepti sunt, sive quia recepti in defuetudinem abierunt, putant Canones, qui non sunt in usu, ita cum aliis permixtos, ut fine maximo labore, cuius sunt re vel voluntate incapaces, discerni non valeant. Judicant memoratos Canones ad alia, ut ad id, proper quod conditi sunt, æquè inutiles.

Ad avertendam ergo tantam à Jure Canonico injuriam, tria ad id necessaria præstanda suscipimus. 1. Palam faciemus unicā Regulā, Canonum non servatorum numerum longè minorem esse, aliorum numero, ideoque, non magis deferendum esse Juris Canonici Studium, ob quosdam non servatos Canones, quam Legum Studium, ob nonnullas inobservatas Leges. 2. Paucis Regulis ostensuri sumus, Canones non servatos, ab aliis facile discerni posse.

h 4

3. Non-

3. Nonnullis aliis Regulis, predictos Canones, ad alia, propter quae non sunt conditi, nonnulli conferre monstrabimus.

Sed prius unā aut alterā Regulā discutiemus, An omnes Canones non servati, sive abrogati; Quomodo abrogati Canones ab aliis non servatis, sed non abrogatis distinguuntur. Denique An omnes Canones, qui non servari dicuntur, reverā non serventur.

REGULA I.

Non omnis Canon non servatus, est abrogatus.

RATIO sunt plurimi Canones non servati, reclamante Ecclesiā, cuius tamen consensus tacitus vel expressus ad Canonum abrogationem requiritur. Tales sunt, qui Clericis omnibus præcipiunt, ut togam talem gestent; ne calamistrati incendant; ut ab alearium lūfū, tabernis, popinisque nec non venatione abstineant; nam pluribus in Locis Canones hi non servantur, sed Episcopi reclamant, dum Canones hos suis Constitutionibus in dies innovant. TIT. de Simon, quoad plura Capita, TIT. de Usuris, quoad penas Fœnectorum, confirmant Regulam non minūs, quam TIT. de Clero Venatore, & TIT. de Vit. & Honest.

Sunt etiam Canones nonnulli inter non servatos, qui ab usu contrario, etiam si taceret Ecclesia, non possint aboliri; Tales sunt, qui res à Jure Divino vel præceptas, vel prohibitas, jacent, vel vetant: hinc Canones præcipientes, ut Horæ Canonicae devotè, studiosè, & attente recitentur; ut Sacramenta dignè admistrentur & suscipiantur; ut Missa sine voluntariâ mentis divagatione audiatur; ut diebus Dominicis, aliisque Festis à quibuscumque malis operibus abstineatur, nunquam abrogari poterunt.

REGULA II.

Ut Canon per usum contrarium abrogetur, non alia requiruntur, quam ista.

I. Ut sit rationabilis, id est Bonis Moribus non aduersetur. Cult. de Consuet.

II. Ut sit legitimè præscriptus, id est ut à 40. annis vigeat, non reclamante Ecclesiā. ibid.

III. Ut sit communis, id est Ecclesia Universæ; si de abrogatione Universali agatur: vel totius Nationis; si de abrogatione factâ in Ecclesiâ Nationali; vel totius Provincie vel Diccefisi; si de abrogatione factâ in Provincia vel in Diccefisi aliquâ sermo sit. ibid.

REGULA III.

Canon non servatus differt ab abrogato in eo, quod posterior non liget, prior vero liget.

Patet ex dīcis. Nam per Canonem non servatum intelligimus illum, qui præteritur reclamante Ecclesiâ, cuius autoritas ad abrogationem requiritur.

REGULA IV.

Non omnis Canon abrogatus, quoad aliquid, est quoad cetera abrogatus.

RATIO: sunt, qui subsunt, quoad substantiam, licet abrogentur, quoad penas. Inter Canones de Usuris, vel de Simonia, plurimi sunt abrogati, quoad penas.

REGULA UNICA.

CIRCA CANONUM NON SERVATORUM NUMERUM.

Canonum non servatorum numerus cum servatorum, vel servandorum numero comparatus minimus est.

Patet Regula ex eo, quod longè major sit numerus Canonum, qui ad Dogma vel ad Mores pertinent, quam eorum, qui ad Disciplinam: nam Canones, quibus constat Ius Canonicum, vel è Concilis, vel è Pontificum Decretalibus, vel è Patrum Scriptis desumpti

sunt: atqui Conciliorum præcipui fines sunt Fidei Quæstionum Definitio, & Morum Reformatio; Pontifices saepius consulti sunt circa Fidem & Mores, quam circa Disciplinam; Patres parum curarunt de Disciplinâ, multum de Fide & Moribus: plures ergo sunt Canones, qui respiciunt Fidem & Mores, quam qui Disciplinam tangent.

Primi autem generis Canones servantur, aut servandi sunt. Secundi vero generis Canonum longè plures servantur, quam non servantur.

Quod postremum ostendere licet dupli exempli. Alterum defumitur è VI. *Decretalium* in Galliâ non recepto, cuius plures Canones ad Disciplinam spectantes servantur in Galliâ, quam non servantur: nam nihil magis ad Disciplinam, aliave ad Judicia pertinientia spectat, quam ordo in Judiciis servandus, & plures sunt Canones, qui illum respiciunt, cum totus Secundus Liber, & bona Pars Primi & Quinti nonnulli ad insumantur: hæc autem in Galliâ servantur, ut Gallicanum Judiciorum ordinem cum Bonifaciano conferenti clare patebit: hoc etiam à Viro Utriusque Juris peritissimo observatum est, & ab illo hanc observationem non ita pridem accepimus. Alterum ducitur è CONCILIO TRIDENTINO in Galliâ similiter non recepto, cuius Pars major Decretorum, quæ spectant ad Disciplinam, in Galliâ servatur, cum pleaque de Reformatione Decreta, quæ ut plurimum Disciplinam respiciunt, ibidem servantur.

Jam tempus adeo colligunt Regulas, quibus non servati Canones ab aliis fecerantur; sed cum plurima & varia sint ea, circa quæ versantur colligenda Regula, divisionis præfido egemus, ut confusione vitemus; Argumentum ergo istud dividemus in Personas, Res, Loca, & Judicia. Personas vero subdividemus in Personas Ecclesiasticas, Regulares & Laicas; Personas Ecclesiasticas in Pontificem, Archiepiscopum, Episcopum, Archidiaconum, similesque Praelatos, & Inferiores Clericos; Res autem in Spirituales & Temporales; Spirituales in Officia Divina, Missam, Sacraamenta, & Beneficia. Colligendas Regulas ad Gallorum usum, quandoque restringemus, quia aliorum mores nobis ignoti sunt, nec perquirere vacat. Hujus autem Collectionis exemplum unicum hic afferemus, cetera daturi, Deo juvante, loco congruentiori.

REGULÆ.

Circa Canones non servatos, qui Summum Pontificem tangunt.

REGULA I.

Non servantur in Galliâ Canones, qui absolu tam in Ecclesiâ Potestatem Summo Pontifici tribuunt.

Hinc non servantur Canones, qui quoquo modo indicant

I. Posse illum Causas, quaslibet Ecclesiasticas ad se evocare fibique reservare.

II. Posse Beneficiorum, quæ voluerit, dispositionem sibi vindicare.

III. Posse unire, vel supprimere, aliudve simile facere, in Formâ Gratiosa, id est non Deputatis in Locis, Commissariis, qui de necessitate, vel utilitate inquirant, audiantque eos, quorum interest.

IV. Posse alienis Subditis Litteras Dimissorias dare ad Ordines, vel sine Dimissoriis ad Ordines illos admittere.

V. Posse alienos Subditos ab Ordinariorum Jurisdictione pro voluntate suâ eximere.

REGULA II.

Non servantur in Galliâ Canones, qui nonnullis in Casibus Summo Pontifici in Principum Temporalia tribuunt Potestatem,

Hinc

Hinc non servantur in Galliâ Canones, qui quocumque modo docent illum posse

I. Principes deponere.

II. Principis à Sede depositi Ditionem alii, cui voluerit, dare.

III. Princi ad gubernandum inhabili Coadjutorum vel Tutorem aut Curatorem dare.

Quam plures hic aliae circa Summum Pontificem aduci possent, qua cum Regulis circa cetera præfata Divisionis Membra congruentius collocabuntur. Nunc præstat plurimis exemplis ostendere, quibus usibus Canones abrogati inservire possint.

REGULA GENERALIS.

CIRCA CANONUM ABROGATORUM UTILITATEM.

Nullus est Canon abrogatus, qui ad Theoriam, vel Praxim Juris Canonici, vel ad Historiam Ecclesiasticam non inserviat.

C. 2. §. Paulatim. Dist. VII. Necessaria dicitur Legum abolidarum notitia.

Patet Regula sequentibus exemplis, quoad Primam & Secundam Partem: nam quod Tertiam non eger probatione: manifestum est enim, Canones abrogatos docere saltem quid tali Tempore heret, vel non heret, in tali, vel tali Loco, à talibus vel aliis Personis; sed antequam exempla afferamus.

Notandum est 1. hic dici Canones ad Theoriam inservire, quando docent qua ad illius, vel istius, in se spectati Jurisdictionem vel Potestatem pertinent; ad Praxim vero, quando quid faciendum sit, docent.

2. Canones ad Praxim utiles, ad Theoriam posse conferre.

Ad Exempla veniamus.

Vel Canones abrogati respiciunt modum agenda Pœnitentia, eamve redimendi; & utiles sunt ad Praxim; docent enim quanta sit peccati gravitas; quæ ratio habenda sit hujus gravitatis in Pœnitentiâ imponendâ: quo Jure certis in caibus probentur Pœnitentes ante Absolutionem, iisque Eucharistia denegetur, donec satisfacere coepirint.

Vel Canones abrogati tangunt communem Ordinariorum Jurisdictionem per Exemptiones Romanas diminutam; & ita ad Theoriam pertinent: monstrant etenim, qua Ordinarii in se considerati possint; quæ sit potestas illorum, qui has Exemptiones concesserunt.

Vel spectant ad Exemptiones usu contrario aliâ viâ abolitas; & Iste ad Theoriam etiam inserviunt, cum ostendant, quid possint illarum Exemptionum Autores; quid valeat Confuetudo.

Vel respiciunt non servatas ad Episcopatus, Abbatisve Electiones; & Iste ad Praxim etiam utiles sunt, quia hujusmodi Electiones adhuc vigent quibusdam in Locis, & quæ præscribuntur circa istas, servari possunt & debent in Monasteriis, in quibus Electione sunt Superioris, nec non in Electione imperfectâ, quæ in Capitulo Beneficia dantur, quæcum Collatio dicitur, quibusdam tantum exceptis, quæ facienda à Superiori Electionum confirmationem tangunt.

Vel eligendi modos tam per Inspirationem, quam per Compromissum spectant; & Hi sua non carent utilitate; nam præterquam quod Papa eligi possit per Adorationem, qui eligendi modus respondet eligendi modo per Inspirationem, & Electio per Compromissum adhuc fieri possit in Locis, in quibus Concilium Tridentinum receptum non est, Quæ de Compromisso ad eligendum dicuntur, ad alia Compromissorum genera extendere licet.

Vel Canones abrogati loquuntur de Beneficiorum Reservationibus; & Iste ad Praxim quoque conferunt; nam præterquam quod Reservatio Beneficiorum Vacantum in Curia, est adhuc in usu; Regalia est quedam Reservatio Beneficiorum, quæ vacant, dum Ecclesia Episcopalis viduata est Pastore.

Vel agunt de Mandatis ad Vacatura, sive de Gratias Expectativis, & Ihi ad Praxim etiam conducunt; nam Graduatorum & Nominatorum ab Universitatib; s Privilegia, Indulta à Rege concessa pro Juramento Fidelitatis ab Episcopo præstito; vel præ fausto ad Coronam adventu, Indulta quoque Magistris Supræ Parisiensis Curia data, sunt quedam Gratia Expectativa iis, quas alias Papa dabant, consimiles, ut patet ex Comparatione inter utrasque inita & Tractatu de Rescriptis adjunctâ.

Vel Ecclesia Bonorum in partes Quatuor Divisionem, quarum una Episcopo, alia Clero, alia Ecclesiastarum reparationi, alia Pauperibus dabatur; & isti ad Praxim multum juvent; docent enim de Beneficiorum redditibus, cum sint eorum Bonorum Pars Beneficii Possessori administranda concredita, simile quid faciendum.

Vel tractant de Dispositionibus ad Sacramenta alias requisitis, nunc autem non necessariis, vel de similibus rebus; & Iste ad Theoriam utiles sunt, monstrant siquidem, quod possit Ecclesia nonnulla Sacramentis æccidentia confituisse & abrogare; ad Praxim etiam conferunt, excitant etenim ad debitum Sacramentis honorem majori cum devotione exhibendum.

Vel spectant abolitas quasdam Dignitates, seu Ordines Ecclesiasticos, qualis erat Corepiscopatus; & Hi ad Praxim non sunt inutiles, quedam enim Corepiscoporum jura ad Decanos Rurales transierunt: ad Theoriam quoque conferunt, cum hinc paterat, quid circa Ordines Minores Corepiscopatui multo Inferiores, Ecclesia facere possit.

Vel tangunt amissa jura, vel munia ad Archidiacanatum similesve Dignitates alias pertinentia, quales erant omnium Ecclesie alicuius Bonorum Administratio, eorumque ex Episcopi Conscientia vel Mandato distributio, ad Archidiaconom pertinentes; & Hi partim ad Theoriam, partim ad Praxim faciunt; ad Theoriam, docent siquidem, quid possit Ecclesia circa Dignitates ab ipsa institutas; ad Praxim, quæ enim circa hujusmodi Administrationem statuta erant, Capitulorum Administratoribus accommodari possunt.

Vel Jurisdictionem, quæ alicubi ad Judicem Seculari pertinet, Judici Ecclesiastico tribuunt; & Hi ad Praxim conferunt, si Judex Ecclesiasticus eos interpretetur de curâ à se adhibendâ, ut id, de quo agitur, fiat ab his, ad quos spectat. Idem quoque si, ut par est, agnoscat, Judicis Ecclesiastici culpæ nonnihil imputandam esse Jurisdictionis Ecclesiastica Diminutionem.

Vel respiciunt cautelas olim adhibitas ad injustas Lites impediendas; qualis erat Juramentum calumnia, quo in exordio litis Actor jurabat, se non vexandi animo litem movere, Reus verò se putare, bona uti infantia: & Iste Canones ad Praxim juvent. Hinc enim discit, quæ Lites injusta abhorrendæ sint, & quo studio illas Judices à suo Tribunal longius evocare debent.

Vel pertinent ad Ordinationem, Conjugiumve Servorum, & Utrique ad Praxim conducunt, nam Primi docent non Ordinandum Rebus Temporalibus, vietiæ Implicatum, Iste verò monstrant, quid circa Filiorum-familias Matrimonium, faciendum sit.

Vel Servos, quoad Bonorum Possessionem, Dispositionemve, eorumque erga Dominos subjectionem respiciunt; & Iste Praxi inserviunt, quia extendi possunt ad Monachos, qui Servis sunt similes quoad Bonorum Possessionem, vel Dispositionem, & subjectionem erga Superiores.

Vel tangunt Purgationem Vulgarem alicubi aliquando permisam; & Iste docent, quantum in necessitate à Deo sperandum, cum tantum creditum sit, ab eo sperandum extrâ necessitatem; idèoque Praxi utiles sunt: ad Theoriam quoque conferre possunt. Hinc enim etiam discit Ecclesiæ Particularæ errare posse: cum à talibus prædicta Purgatio probata fuerit.

Vel respiciunt usum abolutum, quo se purgare Coactus, tenebatur secum habere certum Aliorum paris conditum.

conditionis numerum, qui jurarent, se credere, eum, qui se purgabat, verum jurare, quique Compurgatores dicebantur; & Ipsi Canones, ut abrogati considerati, Praxi etiam inserviunt; docent enim locum non dandum perfirio: Si vero, prout viguerunt, spectentur: ad Praxim quoque conferunt: cum hinc pateat quantum juramento tribendum, ac etiam qua cura adhibenda, ut Ministro Sacro fama laesa restituatur, vel si restitui nequeat, ab Officio amoveatur.

Vel eximunt Clericos à Jurisdictione Seculari; & atrovent illos ad vitam Statui congruentem agendum, ipsis in memoriam revocantes, se per corruptos mores Privilegium hoc similiave perdidisse, quæ sua ad Divinum Cultum Consecratio, vitaque huic Consecratio conformis sibi comparaverant, ac proinde bonis inoribus maximè profund.

Vel prohibent Laicis Beneficiorum Collationem, & isti ad Theoriam & ad Praxim pertinent: Ad Theoriam, docent enim quid possit Ecclesia circa hujusmodi Res, cum olim veteriter omnibus Laicis quod postea quibusdam permisit: Ad Praxim, demonstrant enim Beneficiorum Collationem esse rem admodum periculosam, atque exigentem in eo, ad quem pertinet, animi dotes, quæ in Laicis raro reperiuntur.

Vel declarant Laicos inhabiles ad possidendas Res Spirituales; quale est Jus Decimatum: & Ipsi Theoræ & Praxi inserviunt, monstrant siquidem 1. hanc inhabilitatem esse ex Jure Ecclesiastico; ideoque Ecclesiam ab illa dispensare posse. 2. Jura Spiritualia ita esse Munici Spiritualibus annexa, ut sine maximâ causâ, qualis fuit, qua Jus Decimatum in quosdam Laicos transfult, separari nequeat.

Vel respiciunt plurimos Censurarum Casus ferendæ Sententie, ac nonnullos latæ Sententiae, necnon quosdam illarum effectus; Ipsi autem ad Praxim condicunt. Casus enim illi Censurarum obsoleti peccata, quæ tangunt, abhorre faciunt, aboliti vero Censurarum effectus, quo loco ex veterum judicio habenda sint Censurae, quamque maximè timenda sint ostendunt: vel abolita Censurarum genera spectant, & hi ad Theoriam utiles, cum Ecclesiæ potestatem circa Censuras demonstrent.

Vel tangunt illam Jurisdictionis proprietatem in eo statim, quod Causæ continentia non dividatur, ita ut qui de Principali vel Proprietate cognoscit, de Accessorio vel de Possessorio etiam cognoscit; nam Ipsi prosoft ad Theoriam: ostendunt siquidem non esse usquequamque verum, eum, qui potest majus, posse & minus, ideoque male concludi, Ecclesiam in Temporalia potestatem habere ex eo, quod in Spiritualia habeat.

Vel respiciunt Causas Temporales, quæ olim pertinebant ad Ecclesiam ratione juramenti vel peccati inde vel aliquid sequentis; & Ipsi, prout viguerunt, considerati, ad Praxim utiles sunt: hinc enim discit Spiritualia Res Temporalibus more Majorum esse præferendas, si is, cui hinc damnum infertur, consentiat; monstrant siquidem Majores nostros, ut par erat, existimatæ Juramentum, vel peccatum, quæ sunt Res Spirituales, majus quidem esse rebus Temporalibus, quibus jungebantur; ideoque Temporalia ad se trahere debere, ipsomet, cuius intererat, consentiente; spectati vero ut aboliti, ad Praxim quoque conducunt; nam justa illorum abrogatio docet, jure suo temporali invitum neminem spoliandum, ut rebus Spiritualibus honos indebitus deferatur.

Vel determinant penas à Judge Ecclesiastico imponendas, quæ in Gallia sunt arbitriae, nisi Ordinationibus Regiis vel Episcoporum Statutis determinantur; & Ipsi Theoræ & Praxi inserviunt: Theoræ, ostendunt enim quæ sit Culparum malitia; Praxi, indicant enim quæ sit pena imponenda, habitâ tantum ratione peccati.

Vel spectant modum tuendi Jurisdictionem Ecclesiasticam, nempè per Censuras Ecclesiasticas, qui in Gallia non recipitur in Casibus, qui Temporales judican-

tar; & Ipsi Theoræ Praxique utiles sunt; docent enim quibus armis defendi debeant, quæ verè Spiritualia sunt, quibusque econtra illa, quæ verè Temporalia.

Vel præcipiunt Decimas tam Personales, quam Reales, tamquam Jure Divino debitas, solvi: & Ipsi ad Praxim juvant, monstrant etenim Dei Ministros saltem sustentandos ab his, quibus Spiritualia administrant.

Vel obligant Clericos, ut alios Clericos in quacumque Causâ coram proprio eorum Episcopo convenient, vel de ipsis consilio coram aliis; & Ipsi ad Praxim non inutiles; docent enim illos, ut Episcopum pro Arbitrio elegant, aliumve de ipsis consilio.

Vel Judici Ecclesiastico dant potestatem supplendi negligentiam, malitiam Judicis Secularis; & Ipsi Praxi famulantur, cum Judicem Secularem doceant quid mereatur, quando cuicunque jus suum non reddit, vel negligentiter iustitiam administrat, scijcet ut privatetur hac vice saltem, jure cognoscendi, à Principe, à quo illud accepit.

Vel plecent Excommunicatione actiones, quæ nunc sunt prorsus impunitæ; nec Ipsi sunt quoad Mores infructuosi, excitant enim Prælatorum Zelum ad actiones illas, quibus dignæ sunt, prenis puniendas, deplorandamque præteritam negligentiam, vel suam, vel aliorum.

Vel loquuntur de Abbatum Potestate circa Priorum destitutionem, quamdiu Prioratus perpetui non fuerunt; & Ipsi ad Theoriam non sunt inutiles, docent enim quid possit Ecclesia circa Officia Regulæ, cum ipsis autoritate facta sint perpetua, quæ ad nutum erant.

Vel Parentibus dant impuberes Filios Monasterii in perpetuum tradendi Potestatem; & Ipsi Theoræ inserviunt; docent siquidem Ecclesiam posse Principem consentientem Patriam Potestatem augere vel minuere. Ad Praxim etiam conferunt, ostendunt enim, quod, si Principi & Ecclesiæ simul placet, irrita sunt omnino Filiorum Matrimonia sine Parentum consensu contracta.

Vel docent Monachos Professos Successionis Temporalis capaces, Monachisque hujusmodi Monasteria succedere posse; & Ipsi Theoræ & Praxi non inutiles: monstrant siquidem Supremos rerum Temporalium Dominos Principes, quibus consentientibus hi Canones viguere, succedendi jus dare ac auferre posse, quibus volunt; ex iis tamen, quibus propter emissum paupertatis Votum Bonorum Temporalium possessio, ab Ecclesiâ vice Dei, non prohibetur.

Vel respiciunt Prærogativas, quæ Episcopis à CONSTANTINO concessæ, & à CAROLO MAGNO confirmatae sunt, quales quod Pars etiam Laica, in quocumque statu Causa sit, ab aliâ etiâ invitâ coram Episcopo trahi possit; quod Sententia ab Episcopo quacumque in Causâ prolatâ retractari non debat; quod Episcopi unius Testimonium sufficiat, non obstante axiomate, Testis unus, Testis nullus; Hi enim Canones ad Praxim conferunt, cum Episcopos doceant se tanta probitatis, justitiae, fideique esse debere, ut iis Prærogativis gaudere mereantur.

Vel pertinent ad veterem Jejuniorum severitatem, à quibus nostra, velut à Corpore Umbra, differunt; & Hi etiam Praxi utiles, dum enim per illos, prout viguerunt, consideratos, ostendit quid circa Jejunium optet Ecclesia & per eosdem, prout abrogati sunt, spectatos, demonstratur, quid permittere eadem Ecclesia cogatur, Praelati docentur similem in rebus similibus prudentiam abhibere.

Vel de ætate ad Ordines, Dignitatesve requisitione loquuntur, quæ dum meliores erant Mores, major erat, quam nunc sit, ut Gregi Pastor conformior esset, & quam Moribus Grex habebat, maturitatem Pastor saltem ætate haberet; & Ipsi ad Praxim conferunt, cum doceant Tempori servendum. Quod de Canonibus circa ætatem ad Ordines requisitum mox dictum

dictum est ad Canones circa Interstitia ab uno ad alios
Ordines extendendum est.

Vel Subdiaconis Matrimonium permittunt, ratave
habent Matrimonia, sive post Ordines Sacros, sive post
Vota, contracta; & Ipsi quoad Theoriam utiles: hinc
enim dicitur, quid circa Ministrorum Sacrorum Cœli-
batum, quid circa Voventium Matrimonia præstare
possit Ecclesia. Utilitas eadem percipitur ex Canoni-
bus, quibus Matrimonia Clandestina rata sunt.

Vel effrenem Testium multitudinem ad Episcopo-
rum & Presbyterorum condemnationem, eosque ejus-
dem Ordinis postulant; & Hi Praxi utiles: Ex his enim
Canonibus, tam ut constitutis, quam ut abrogatis,
consideratis, colligitur convenire, nec non & expedi-
dire, ut qui in aliorum correctionem possint, non
nisi cum labore multo condemnari possint, atque ad
illorum condemnationem, major Testium numerus re-
quiratur istorumque delectus fiat, accuratiisque ex-
aminetur, sed periculosissimum fore, ad hoc tantum
requiri Testium numerum ejusque generis, qui repe-
riri vix possent.

Vel præscribunt, quæ facienda erant dum Bella Pri-
vata vigeant, ac inter alia, quibus Temporibus, & cir-
ca quas Personas treuga & pax servandæ erant; & Ipsi
Canones ad Theoriam utiles, cum doceant circa Tem-
poralia Ecclesiam Leges condere posse, iis, quorum in-
terest, consentientibus; ad Praxim quoque profunt;
hinc enim dicitur etiam in Bellis, Rerum Sacrarium, ut
& Personarum rationem aliquam habendam esse, cum
in his Bellis utrariumque ratio haberetur maxima.